



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANEXO I - CONVITE Nº3/2015-004

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

Justifica-se o pedido dos itens abaixo descritos através do processo licitatório a fim de atender a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, com aquisição de material permanente, brinquedos, material esportivo e outros para atender o "Projeto Cuidar Faz Bem" do Abrigo Santa Maria - Fundo Municipal de Assistência Desenvolvimento Social.

1.2 - Planilha Quantitativa/descriptiva:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	MESA COM 04 CADEIRAS MÉDIAS		1,000	UNIDADE	391,51	391,51
Valor total extenso:						
2	ESTANTE MÉDIA		1,000	UNIDADE	367,17	367,17
Valor total extenso:						
3	ESTANTE GRANDE		1,000	UNIDADE	426,47	426,47
Valor total extenso:						
4	MESA PARA COMPUTADOR		1,000	UNIDADE	346,77	346,77
Valor total extenso:						
5	CADEIRA		1,000	UNIDADE	298,40	298,40
Valor total extenso:						
6	TATAME DECORADO (NUMEROS E ALFABETOS)		1,000	UNIDADE	308,27	308,27
Valor total extenso:						
7	MESA DE PINGUE PONGUE		1,000	UNIDADE	644,20	644,20
Valor total extenso:						
8	MESA DE JOGO DE PEBOLIM/TOTÓ		1,000	UNIDADE	3057,67	3057,67
Valor total extenso:						
9	PULA-PULA PEQUENO		1,000	UNIDADE	2171,10	2171,10
Valor total extenso:						
10	JOGO DE AMARELINHA EM EVA		2,000	UNIDADE	311,33	622,67
Valor total extenso:						
11	PUFES		6,000	UNIDADE	427,67	2566,00
Valor total extenso:						
12	QUADRO INFORMATIVO		1,000	UNIDADE	265,70	265,70
Valor total extenso:						
13	SOFA DE TONS CLAROS		2,000	UNIDADE	852,67	1705,33
Valor total extenso:						
14	JOGOS DE MESA PEQUENA		2,000	UNIDADE	400,33	800,67
Valor total extenso:						
15	JOGO DE MESA GRANDE		1,000	UNIDADE	550,83	550,83
Valor total extenso:						
16	ESTANTE		1,000	UNIDADE	340,10	340,10
Valor total extenso:						
17	LOUSA BRANCA		1,000	UNIDADE	332,42	332,42



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:						
18	TUNEL/MINHOCA		1,000	UNIDADE	508,47	508,47
Valor total extenso:						
19	CASINHA DE BOLINHAS		1,000	UNIDADE	3326,13	3326,13
Valor total extenso:						
20	POLTRONA		6,000	UNIDADE	718,33	4309,98
Valor total extenso:						
21	COMPUTADOR-CPU CORE I7, PROCESSADOR 2.8 A 3.0 GHZ, MEMÓRIA 8 GB, HD DE 750 GB, <i>Especificação : gravadora de dvd/cd, teclado ps/2, mouse óptico ps/2, usb, monitor de LED 23 - SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7</i>		1,000	UNIDADE	4193,43	4193,43
Valor total extenso:						
22	TATAME(TAMANHO -02M LARGUAR X 03M COMPRIMENTO)		1,000	UNIDADE	390,96	390,96
Valor total extenso:						
23	TELEVISOR LCD 42 POLEGADAS <i>Especificação : Televisor LCD 42 polegadas, no minimo 2 entradas HDMI e entrada para PC.</i>		1,000	UNIDADE	3190,91	3190,91
Valor total extenso:						
24	DVD-R 17GB, GRAVÁVEL TUBO PT 100 UM		1,000	UNIDADE	3,80	3,80
Valor total extenso:						
25	BALANÇOS COM 02 LUGARES		1,000	UNIDADE	3127,23	3127,23
Valor total extenso:						
26	SOBE E DESCE		1,000	UNIDADE	3127,23	3127,23
Valor total extenso:						
27	SACO DE PANCADAS (BOX)		2,000	UNIDADE	147,00	294,00
Valor total extenso:						
28	QUADRO BRANCO		2,000	UNIDADE	249,83	499,67
Valor total extenso:						
29	QUADRO AVISO		1,000	UNIDADE	140,66	140,66
Valor total extenso:						
30	QUADRO DECORATIVO (INFANTIL, COM IMãs)		4,000	UNIDADE	388,17	1552,67
Valor total extenso:						
31	JOGOS EDUCATIVOS - ALFABETO		3,000	UNIDADE	60,23	180,70
Valor total extenso:						
32	JOGOS EDUCATIVOS - MEMORIA		3,000	UNIDADE	25,84	77,52
Valor total extenso:						
33	JOGOS EDUCATIVOS - QUEBRA- CABEÇA		3,000	UNIDADE	26,27	78,82
Valor total extenso:						
34	JOGOS EDUCATIVOS - MATEMÁTICA		3,000	UNIDADE	26,27	78,82
Valor total extenso:						
35	JOGOS EDUCATIVOS - MULTIPLICAÇÃO		3,000	UNIDADE	26,27	78,82
Valor total extenso:						
36	JOGOS EDUCATIVOS - ADIÇÃO		3,000	UNIDADE	26,27	78,82
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

37	JOGOS EDUCATIVOS - DIVISÃO		3,000	UNIDADE	26,27	78,82
Valor total extenso:						
38	JOGOS EDUCATIVOS - SUBTRAÇÃO		3,000	UNIDADE	26,27	78,82
Valor total extenso:						
39	JOGOS EDUCATIVOS - PEQUENO ENGENHEIRO		3,000	UNIDADE	50,39	151,18
Valor total extenso:						
40	JOGOS EDUCATIVOS - CORES E FORMAS		3,000	UNIDADE	52,92	158,75
Valor total extenso:						
41	JOGOS EDUCATIVOS - TRANSITO		3,000	UNIDADE	190,37	571,10
Valor total extenso:						
42	JOGOS EDUCATIVOS - FRASES		3,000	UNIDADE	32,73	98,20
Valor total extenso:						
43	JOGOS EDUCATIVOS - FIGURAS E PALAVRAS		3,000	UNIDADE	35,13	105,40
Valor total extenso:						
44	TRAVESSEIROS		6,000	UNIDADE	41,32	247,92
Valor total extenso:						
45	BRINQUEDOS PAR MONTAR (IDADE DE 06 A 12 ANOS)		10,000	UNIDADE	32,57	325,67
Valor total extenso:						
46	CONJUNTO DE DEDOCHES		1,000	UNIDADE	67,80	67,80
Valor total extenso:						
47	CARDAS		10,000	UNIDADE	15,27	152,67
Valor total extenso:						
48	KIT BOLICHE CONTENDO 08 PEÇAS(SENDO 06 PINOS E 02 BOLAS)		8,000	KIT	112,50	900,00
Valor total extenso:						
49	KIT FANTOCHES - DEFICIENTE CONTENDO 08UND		1,000	KIT	109,83	109,83
Valor total extenso:						
50	KIT FANTOCHES - FAMILHA BRANCA CONTENDO 08UND		1,000	KIT	140,17	140,17
Especificação : (04 crianças, 02 adultos e 02 idoso)						
Valor total extenso:						
51	KIT FANTOCHES - FAMILHA NEGRA CONTENDO 08UND		1,000	KIT	115,30	115,30
Especificação : (04 criança, 02 adulto e 02 idoso)						
Valor total extenso:						
52	BOLA DE VOLEI		5,000	UNIDADE	64,90	324,52
Valor total extenso:						
53	BOLA FUTSAL		5,000	UNIDADE	74,62	373,12
Valor total extenso:						
54	BOLA FUTEBOL		5,000	UNIDADE	70,71	353,54
Valor total extenso:						
55	CESTA PARA BASQUETE		4,000	UNIDADE	1516,51	6066,03
Valor total extenso:						
56	LUVAS INFANTIL		6,000	UNIDADE	85,00	510,00
Valor total extenso:						
57	LUVAS INFANTO JUVENIL		6,000	UNIDADE	85,63	513,80



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:						
58	BOLA BASQUETE		5,000	UNIDADE	72,20	361,00
Valor total extenso:						
59	CUBO MÁGICO		10,000	UNIDADE	13,80	138,00
Valor total extenso:						
60	PEGA VARETAS		24,000	UNIDADE	22,20	532,80
Valor total extenso:						
61	REDE DE VOLEI PEQUENA		2,000	UNIDADE	96,13	192,27
Valor total extenso:						
62	TRAVE DE GOL COM REDE		2,000	UNIDADE	959,43	1918,87
Valor total extenso:						
63	LIVROS PARA FAIXA ETÁRIA DE 04 A 17 ANOS		60,000	UNIDADE	22,27	1336,02
Valor total extenso:						
64	PAPÉIS DE PAREDE		140,000	METRO QU	172,97	24215,38
Valor total extenso:						
Total :					80.570,85	

2. ESTIMATIVA DE CUSTOS

2.1 O valor total estimado é de R\$ 80.570,85 (Oitenta Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Oitenta e Cinco Centavos).

3. DOS DEVERES DA CONTRATANTE

- 3.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:
- 3.2. Atestar as Notas Fiscais oriundas da aquisição do material licitados;
- 3.3. Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos à contratada;
- 3.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

4. DOS DEVERES DA CONTRATADA

- 4.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATADA:
- 4.2. Cumprir o objeto deste Termo de Referência no prazo estabelecido na Proposta de Preços;
- 4.3. Cumprir o objeto do presente Termo de Referência de acordo com as especificações nele contidas, no Edital da licitação.
- 4.4. Entregar o produto licitado em perfeitas condições de uso;
- 4.5. A Contratada está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

5. DA ENTREGA DO PRODUTO

- 5.1.** O produto deverá ser entregue adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte.
- 5.2.** Os volumes contendo o produto deverão estar, ainda, identificados externamente com os dados constantes da Nota Fiscal e o endereço de entrega.

6. DO LOCAL DE ENTREGA DO PRODUTO

- 6.1.** Os produtos serão entregues na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ou no Setor de Almoxarifado da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, conforme solicitação da Secretária, em dia e horário de expediente normal.

Tailândia-Pa, 09 de Março de 2015.

JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Comissão Permanente de Licitação
Presidente